АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06»  июля  2023 года                                                                               № 587

О создании Межведомственной комиссии по налогам и сборам,

легализации объектов налогообложения и увеличения доходной части

бюджета ЗАТО Видяево

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Устава ЗАТО Видяево, в целях защиты интересов муниципального образования

ЗАТО Видяево в сфере экономики и финансов, по вопросам пополнения

доходной части бюджетов всех уровней, обеспечения полного и

своевременного взыскания налогов и других обязательных платежей, снижения

недоимки и задолженности,

 п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной комиссии по

налогам и сборам, легализации объектов налогообложения и увеличения

доходной части бюджета ЗАТО Видяево.

2. Утвердить прилагаемый состав Межведомственной комиссии по

налогам и сборам, легализации объектов налогообложения и увеличения

доходной части бюджета ЗАТО Видяево.

3. Считать утратившими силу следующие постановления Администрации

ЗАТО Видяево:

3.1. от 17.05.2018 № 441 «О создании Межведомственной комиссии по

налогам и сборам, легализации объектов налогообложения и снижению

неформальной занятости населения ЗАТО Видяево»;

3.2. от 16.11.2018 № 894 «О внесении изменений в Положение о

Межведомственной комиссии по налогам и сборам, легализации объектов

налогообложения и снижению неформальной занятости населения ЗАТО

Видяево, утвержденное постановлением Администрации ЗАТО Видяево от

17.05.2018 № 441»;

3.3. от 24.02.2022 № 181 «О внесении изменений в Состав

Межведомственной комиссии по налогам и сборам, легализации объектов

налогообложения и снижению неформальной занятости населения ЗАТО

Видяево, утвержденный постановлением Администрации ЗАТО Видяево от

17.05.2018 № 441».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и

подлежит размещению на официальном сайте органов местного

самоуправления ЗАТО Видяево.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя Главы ЗАТО Видяево О.П. Гребневу.

Глава ЗАТО Видяево                                                                         С.В. Богза

УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации ЗАТО Видяево

от «06 » июля 2023 №  587

ПОЛОЖЕНИЕ

о Межведомственной комиссии по налогам и сборам, легализации

объектов налогообложения и увеличения доходной части бюджета ЗАТО

Видяево

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по налогам и сборам, легализации

объектов налогообложения и увеличения доходной части бюджета ЗАТО

Видяево (далее - Комиссия) является совещательным органом, созданным при

администрации ЗАТО Видяево в целях увеличения поступления налогов и иных

обязательных платежей в бюджет ЗАТО Видяево.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента

Российской Федерации, постановлениями Правительства РФ, нормативными

правовыми актами Мурманской области, настоящим Положением и другими

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления

муниципального образования ЗАТО Видяево.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии

со структурными подразделениями администрации ЗАТО Видяево,

Управлением Федеральной налоговой службы по Мурманской области (далее –

УФНС России по Мурманской области), Государственной инспекцией труда в

Мурманской области, отделом министерства внутренних дел по ЗАТО п.

Видяево (далее – ОМВД России по ЗАТО п. Видяево), муниципальными

учреждениями ЗАТО Видяево

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Рассмотрение вопросов снижения задолженности по уплате налога

на доходы физических лиц и иных обязательных платежей в бюджет ЗАТО

Видяево, а также причин выплаты заработной платы в размере ниже

установленного минимального размера оплаты труда в Мурманской области.

2.2. Обеспечение согласованных действий структурных подразделений

администрации ЗАТО Видяево, УФНС России по Мурманской области,

Государственной инспекцией труда в Мурманской области, ОМВД России по

ЗАТО п. Видяево, иных территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти и органов государственной власти Мурманской

области, связанных с обеспечением легализации фактически выплачиваемой

заработной платы, уплаты работодателями в полном объеме налогов и других

обязательных платежей в бюджет ЗАТО Видяево.

2.3. Определение эффективных методов воздействия на работодателей,

скрывающих фактический размер выплачиваемой заработной платы, а также

имеющих задолженность по уплате налогов и иных обязательных платежей

в бюджет ЗАТО Видяево.

2.4. Рассмотрение причин нерентабельности организаций,

осуществляющих свою деятельность на территории ЗАТО Видяево, и мер,

принимаемых их руководством, по улучшению финансово-экономического

положения и повышению эффективности деятельности.

2.5. Рассмотрение вопросов соблюдения работодателями

предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение

трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста.

3. Основные функции Комиссии

Для реализации возложенных задач Комиссия осуществляет следующие

функции:

3.1. Запрашивает информацию у представителей УФНС России по

Мурманской области об организациях, допускающих выплаты заработной

платы в размере ниже установленного минимального размера оплаты труда в

Мурманской области и не исполняющих обязанности по уплате

(перечислению) налогов и сборов в бюджет ЗАТО Видяево, а также о

принимаемых мерах по привлечению этих организаций к ответственности

(налоговой, дисциплинарной, административной).

3.2. Приглашает на заседания Комиссии руководителей организаций,

имеющих задолженности по налогам и другим обязательным платежам в

бюджет ЗАТО Видяево и (или) имеющих убытки от финансово-экономической

деятельности.

3.3. Заслушивает на заседании Комиссии руководителей, имеющих

задолженности по налогам и другим обязательным платежам в бюджет ЗАТО

Видяево, о причинах образовавшейся задолженности и принимаемых мерах по

ее погашению.

3.4. Запрашивает и заслушивает информацию представителей

Государственной инспекции труда в Мурманской области о работодателях,

планирующих увольнение работников предпенсионного возраста.

3.5. Приглашает на заседания Комиссии представителей работодателей,

планирующих увольнение работников предпенсионного возраста.

3.6. Заслушивает на заседании Комиссии представителей работодателей

о причинах планируемого увольнения работников предпенсионного возраста.

4. Регламент работы Комиссии и ее полномочия.

4.1. Комиссия формируется из представителей администрации ЗАТО

Видяево и ее структурных подразделений, депутатов Совета депутатов ЗАТО

Видяево, представителей УФНС России по Мурманской области

и других лиц по согласованию.

В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместители

председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

4.2. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство

Комиссией:

- назначает дату, время, определяет повестку и проводит заседания

Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии.

Полномочия председателя Комиссии в случае его временного отсутствия

возлагаются на заместителя председателя Комиссии.

4.3. Секретарь Комиссии:

- осуществляет организационно-техническое обеспечение работы

Комиссии;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии.

В случае отсутствия секретаря Комиссии в период его отпуска,

командировки, временной нетрудоспособности или по иным причинам

обязанности по ведению протокола заседания Комиссии могут быть возложены

председателем Комиссии на другого специалиста.

4.4. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет муниципальное

казенное учреждение «Финансовый отдел Администрации ЗАТО Видяево»

(далее – Финансовый отдел).

4.5. Формой работы Комиссии является заседание, проводимое в очной и

заочной формах.

По решению председателя Комиссии, а в случае его отсутствия –

заместителя председателя Комиссии, заседания Комиссии могут проводится в

форме заочного голосования (методом письменного опроса членов Комиссии).

В случае проведения заседания Комиссии в заочной форме секретарь

Комиссии направляет членам Комиссии материалы по вопросам повестки дня,

опросный лист, а также информационное письмо с указанием даты окончания

срока представления секретарю Комиссии заполненного опросного листа.

Члены Комиссии в течение срока, указанного в информационном письме,

в письменной форме выражают свое мнение по каждому предложенному для

рассмотрения вопросу, направив секретарю Комиссии заполненные ими

опросные листы.

Опросные листы, предоставленные позднее установленного срока,

не учитываются при подсчете голосов и определении результатов заочного

голосования.

4.6. Для выполнения возложенных задач Комиссия проводит заседания по

мере необходимости.

4.7. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем

присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии или лиц,

заменяющих членов Комиссии.

5. Решения Комиссии

5.1. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

5.2. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии или

лиц, заменяющих членов Комиссии.

5.3. При голосовании член Комиссии обладает одним голосом. В случае

равенства голосов при голосовании председательствующий имеет право

решающего голоса.

5.4. Подсчет голосов производится секретарем Комиссии.

5.5. По итогам заседания Комиссия уполномочена принять одно или

несколько следующих решений:

а) рекомендовать руководителям организаций, имеющих задолженности

по налогам и сборам и другим обязательным платежам в бюджет ЗАТО

Видяево, погасить задолженность по налогами сборам и другим обязательным

платежам в бюджет ЗАТО Видяево и проинформировать Комиссию о

результатах работы по погашению задолженности либо проинформировать

Комиссию о мерах и сроках погашения задолженности по налогам и сборам и

другим обязательным платежам в бюджет ЗАТО Видяево;

б) рекомендовать членам Комиссии предпринять меры в рамках

имеющихся у них полномочий к организациям, имеющим задолженности

по налогам и сборам и другим обязательным платежам в бюджет ЗАТО

Видяево;

в) рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности,

не представляющих отчетность в отделение фонда пенсионного и социального

страхования Российской Федерации по Мурманской области (далее – ОСФР по

Мурманской области) и (или) в УФНС России по Мурманской области,

представить отчетность в ОСФР по Мурманской области и (или) в УФНС

России по Мурманской области;
г) рекомендовать членам Комиссии предпринять меры в рамках

имеющихся у них полномочий к организациям, не представляющим отчетность

в ОСФР по Мурманской области и (или) в УФНС России по Мурманской

области;

д) рекомендовать руководителям организаций, допустившим выплаты

заработной платы в размере ниже установленного минимального размера

оплаты труда в Мурманской области, обеспечить повышение размера

заработной платы до установленного минимального размера оплаты труда в

Мурманской области;

е) рекомендовать членам Комиссии предпринять меры в рамках

имеющихся у них полномочий к организациям, допустившим выплаты

заработной платы в размере ниже установленного минимального размера

оплаты труда в Мурманской области;

ж) рекомендовать членам Комиссии предпринять меры в рамках

имеющихся у них полномочий к работодателям, планирующим увольнение

работников предпенсионного возраста, в целях недопущения нарушения

трудовых прав и свобод работников указанной категории.

5.6. Основанием для принятия решений, указанных в подпунктах «а»

и «б» пункта 5.5 настоящего раздела, является наличие у организации

задолженности по налогам и сборам и другим обязательным платежам

в бюджет ЗАТО Видяево.

5.7. Основанием для принятия решения, указанного в подпунктах «в»

и «г» пункта 5.5 настоящего раздела, является факт непредставления

организацией отчетности в ОСФР по Мурманской области и (или) в УФНС

России по Мурманской области.

5.8. Основанием для принятия решения, указанного в подпунктах «д»

и «е» пункта 5.5 настоящего раздела, является факт выплаты заработной платы

в размере ниже установленного минимального размера оплаты труда

в Мурманской области.

5.9. Основанием для принятия решения, указанного в подпункте «ж»

пункта 5.5 настоящего раздела, является факт нарушения работодателем

трудовых прав и свобод работников предпенсионного возраста.

УТВЕРЖДЕН

постановлением  Администрации ЗАТО Видяево

от «       » июля 2023 №  ___

СОСТАВ

Межведомственной комиссии по налогам и сборам,

легализации объектов налогообложения снижению неформальной

занятости населения ЗАТО Видяево

Председатель Комиссии:

Богза Сергей Васильевич – Глава ЗАТО Видяево (либо лицо его

замещающее);

Заместитель председателя Комиссии:

Гребнева Олеся Петровна – заместитель Главы ЗАТО Видяево (либо лицо

её замещающее);

Секретарь Комиссии:

Матвеева Ирина Александровна – главный специалист – экономист

Финансового отдела Администрации ЗАТО Видяево (либо лицо её

замещающее);

Члены Комиссии:

Бугайчук Александр Евгеньевич – Председатель Совета депутатов ЗАТО

Видяево (по согласованию);

Патраманская Ольга Вячеславовна – заместитель Главы ЗАТО Видяево

(либо лицо её замещающее);

Павлова Светлана Геннадьевна – начальник Финансового отдела

Администрации ЗАТО Видяево (либо лицо её замещающее);

Светикова Светлана Цедяевна – начальник отдела бюджетного

планирования, учета и отчетности – главный бухгалтер администрации ЗАТО

Видяево (либо лицо её замещающее);

Нечаева Анна Сергеевна – начальник отдела организационно – правовой

работы администрации ЗАТО Видяево (либо лицо её замещающее);

Зинкевич Светлана Ивановна – ведущий специалист отдела

экономического развития и муниципального имущества администрации ЗАТО

Видяево (либо лицо её замещающее);

Волков Кирилл Валерьевич – И.о. начальника ОМВД России по ЗАТО п.

Видяево (по согласованию);

Човган Александр Васильевич - начальник муниципального бюджетного

учреждения «Управление муниципальной собственностью (служба заказчика)»

ЗАТО Видяево (либо лицо её замещающее);

депутат Совета депутатов ЗАТО Видяево (по согласованию);

уполномоченный представитель Государственной инспекции труда в

Мурманской области (по согласованию);

уполномоченный представитель УФНС России по Мурманской области

(по согласованию).